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ÚVOD

Téma této diplomové práce spočívá v provedení hodnocení efektivnosti personální

politiky podniku. Pro její zpracování jsem si zvolila akciovou společnost Elitex

Nepomuk, která se zabývá strojírenskou výrobou a dodávkami komponent pro

významné evropské výrobce stavebních, textilních či dřevoobráběcích strojů.

V současné době je hnacím motorem rozvoje a prosperity každé organizace její lidský

kapitál. Lidská práce je nejdůležitějším výrobním faktorem každého podniku. Investice

do rozvoje, vzdělávání a spokojenosti zaměstnanců v konečném důsledku významně

přispívá ke zvyšování výkonnosti, úspěšnosti a konkurenceschopnosti organizace.

Management kteréhokoliv podniku si musí tento fakt dobře uvědomovat, neboť jedině

s kvalitním, vzdělaným, motivovaným a oddaným lidským potenciálem, může úspěšně

naplňovat vytyčené cíle, tedy i své vlastní.

Pro podnik je tedy nezbytně důležité stanovit personální strategii a efektivně provádět

personální politiku, jež je souborem opatření, pomocí nichž je ovlivňován výkon a

chování každého pracovníka. [2] Pouze tak bude možné úspěšně dosahovat vysoké

výkonnosti a kvalitní práce zaměstnanců, což se projeví ve spokojenosti zákazníků,

zvyšování konkurenceschopnosti, následně ve zvyšování objemu prodejů a růstem tržeb

organizace. To vše vyústí v naplnění cílů vlastníků v podobě zvyšování prosperity,

ziskovosti a růstu hodnoty majetku vlastníka.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a posoudit efektivnost personální politiky

společnosti a zhodnotit, jaká je její úroveň a zda disponuje důležitými předpoklady pro

to, aby se podílela na úspěšném plnění stanovených strategických cílů. Stěžejní částí

práce bude navrhnout opatření pro zvýšení výkonnosti lidského kapitálu společnosti na

základě zjištěných nedostatků.

V první části práce bude představen zkoumaný podnik Elitex Nepomuk a.s., jeho vize,

cíle a strategický záměr. Dále bude provedena analýza podnikatelského prostředí,

určena strategie budoucího vývoje podniku a jednotlivé cíle konkretizovány pomocí

metodiky Balanced Scorecard. Druhá část práce se bude zabývat analýzou interního

potenciálu podniku a vyhodnocením jak jeho předností, tak i nedostatků. Na základě

této analýzy bude proveden průzkum prostřednictvím dotazníkového šetření mezi

zaměstnanci této organizace. Třetí část práce se bude věnovat vytyčení konkrétních cílů

pro zvýšení výkonnosti v oblasti řízení lidských zdrojů. Poslední část pak přinese
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návrhy na zlepšení a opatření, která by měla být provedena v rámci řízení lidských

zdrojů, včetně zhodnocení možných rizik a finančních aspektů těchto navržených

opatření.
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1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

Pro účely zpracování diplomové práce jsem si vybrala společnost Elitex Nepomuk a.s.

Tento podnik se nachází v místě mého bydliště ve Dvorci u Nepomuku v Plzeňském

kraji u mezinárodní silnice E49 (Karlovy Vary – Plzeň – České Budějovice). Město

Nepomuk má přibližně 3 500 stálých obyvatel.

1.1 Základní údaje o společnosti

Název: ELITEX Nepomuk a.s.

Právní forma podnikání: akciová společnost

Sídlo: Železniční 119, 335 03 Nepomuk – Dvorec

IČ: 25212567

DIČ: CZ25212567

Datum vzniku společnosti: 1. 7. 1997

Základní kapitál: 2 200 000,- Kč

Obrázek 1: Hlavní budova společnosti Elitex Nepomuk a.s.

Zdroj: [24]

Předmět podnikání společnosti:

- zámečnictví;

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej;

- stavba strojů s mechanickým pohonem;
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- výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů;

- kovoobráběčství.

Logo společnosti

Firemní logo tvoří název společnosti a skládá se ze dvou barev - modré a červené.

Obrázek 2: Logo společnosti Elitex Nepomuk a.s.

Zdroj: [15]

1.2 Historie společnosti

Akciová společnost Elitex Nepomuk byla založena v roce 1995. Do té doby byl Elitex

Nepomuk provozován jako jeden ze závodů koncernu Elitex Liberec s. p., který se

specializoval na výrobu textilních strojů. Tento závod byl zaměřen na výrobu

plechových a železných součástí textilních strojů. Díky tomu byl takto technologicky

orientován až do roku 1989. Československá republika v tomto oboru představovala v té

doby světovou špičku a stala se kolébkou převratného vynálezu, kterým bylo

bezvřetenové dopřádání. Další závody se nacházely v Ústí nad Orlicí a v Červeném

Kostelci. Textilní stroje pocházející z tohoto koncernu byly vyváženy převážně do

tehdejšího Sovětského svazu, jižní Ameriky a také Asie.

V roce 1995, kdy zanikl koncern Elitex Liberec, s. p., vznikly jednotlivé závody, které

byly postupně privatizovány. Montážní závody v Ústí nad Orlicí a Červeném Kostelci

se staly majetkem zahraničních výrobců textilních strojů - závod Elitex Ústí nad Orlicí

odkoupila švýcarská firma Rieter a závod Elitex Červený Kostelec rovněž švýcarská

firma Saurer. Jedním z privatizovaných závodů byl tedy i Elitex Nepomuk, který byl do

soukromého vlastnictví převeden roku 1995 a byl privatizován v podobě nákupu od

Fondu národního majetku České republiky. Jeho odkoupení bylo zcela hrazeno půjčkou

ve formě bankovních úvěrů. V začátcích samostatného provozu pro něj tedy byla

charakteristická jistá ekonomická nestabilita. Chyběly provozní prostředky potřebné ke

krytí nedokončené výroby a zásob výrobků. Pro fungování společnosti bylo nutné
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zabezpečit pravidelnost tržeb a plateb zákazníků. Pokud došlo ke vzniku pohledávky po

splatnosti, začaly vznikat problémy, které se projevovaly ve zpoždění termínů dodání

výrobků, růstu nákladů z důvodu práce přes čas, vznikaly pokuty za nedodržování

termínů a také pozastavení státních dotací ve formě příspěvků na tvorbu nových

pracovních míst, podpory na krytí úroků z úvěru pro malé a střední podniky. Nutným

východiskem bylo zavedení výrobního programu s dostatečně vysokou přidanou

hodnotou, tedy programu s vysokým dílem pracnosti a nízkým poměrem materiálové

náročnosti. Velký význam byl také kladen na otázku zvolení odběratelských firem.

Sledovala se pozice na trhu, jejich stabilita a platební možnosti a rovněž příležitosti

uzavírání přímých obchodních smluv bez různých mezičlánků.

V období let 1995 - 2009 spočíval hlavní výrobní program podniku ve strojírenských

subdodávkách pro české pobočky těchto švýcarských firem - Saurer a.s. CZ a Rieter a.s.

CZ. I přes rozpad východních trhů, bylo v nejbližší budoucnosti velice pravděpodobné,

že společnosti Rieter a Saurer proniknou se stroji pocházejícími z České republiky na

světový trh textilního strojírenství. Subdodávky v odvětví textilního strojírenství tvořily

až do roku 2009 téměr 80 % výroby podniku. Ovšem v období hospodářské krize

v letech 2009 - 2010 společnosti Saurer a Rieter byly nuceny přesunout svou produkci

strojů do Číny. Tato skutečnost byla příčinou strategického opatření ze strany

managementu společnosti Elitex a. s. a došlo ke změně výrobního programu při

stávajících technologiích s cílem udržet stávající zaměstnanost, neboť musela být

nahrazena produkce subdodávek v textilním strojírenství. V roce 2010 byl již kompletně

změněn výrobní program zaměřený na produkci lehkých přesných svarků či montážních

sestav.

Přibližně patnáct let od privatizace firmy Elitex Nepomuk byl vybudován zcela nový

výrobní program a jako dlouhodobý záměr si management společnosti stanovil stát se

významným subdodavatelským podnikem a strategickým partnerem podniků, které

produkují své strojírenské výrobky pro nejdůležitější světové trhy.

Společnost Elitex Nepomuk a.s. se charakterizuje pěti slovy: strojírenství – tradice –

kvalita – spolehlivost – budoucnost. [15] Od roku 1997 má právní formu akciové

společnosti a řadí se mezi střední podniky. Průměrný počet zaměstnanců v roce 2012

činil 148. Obrat v roce 2012 činil 167 839 000 Kč. O vývoji obratu v minulých letech


[…]


3) Jak byste hodnotil/a komunikaci a spolupráci mezi Vámi a personálním oddělením?

výborná - velmi dobrá - dobrá - dostatečná -

nedostatečná

4) Bere personalista na vědomí Vaše požadavky na nové zaměstnance při jejich

přijímání?

určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne -

nedokáži posoudit

5) Jsou podle Vašeho názoru zaměstnanci hodnoceni spravedlivě?

určitě ano - spíše ano - spíše ne - určitě ne -

nedokáži posoudit

6) Jak byste na stupnici 1 – 5 (jako ve škole) ohodnotil/a následující faktory ve

společnosti?

Systém odměňování:

………………………………….

Systém motivace:

………………………………….

Komunikaci nadřízených s podřízenými:

………………………………….

Systém školení zaměstnanců:

………………………………….

Pracovní prostředí

………………………………….

Péči o zaměstnance

………………………………….

Informovanost zaměstnanců

....................................

7) Jak často by se měl podle Vašeho názoru provádět průzkum spokojenosti

zaměstnanců v podniku?

1 x za rok - 1 x za 2 roky - 1 x za 5 let - vůbec

Příloha E: Dotazník pro hodnocení spokojenosti zaměstnanců

Dobrý den,

jsem studentkou fakulty ekonomické na Západočeské univerzitě v Plzni a dovoluji si

Vás požádat o vyplnění dotazníku pro účely mé diplomové práce na téma „Hodnocení

efektivnosti personální politiky ve společnosti Elitex Nepomuk a.s.“. Dotazník je zcela

anonymní a jeho výsledky budou použity výhradně pro účely mé práce. Prosím u každé

otázky vždy zaškrtněte jen jednu z možností. Dotazník má 2 strany a jeho vyplnění Vám

zabere maximálně 5 minut.

Mockrát Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

S přáním hezkého dne

Markéta Veselá

1
Jak dlouho pracujete v této

společnosti?
0 - 2 roky 2 -5 let 5 - 10 let 10 - 20 let 20 a více let

2

Můj nadřízený má zájem o mé

připomínky, poznámky a nápady ve

vazbě na výkon mé práce.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

3

Jsem spokojen s komunikací a

řešením záležitostí a problémů s

personálním oddělením.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

4

Od mého nadřízeného se mi dostává

dobrá zpětná vazba na můj pracovní

výkon.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

5

Od nadřízených se mi dostává

uznání, pokud

výborně odvedu svou práci.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

6

Zaměstnavatel mi poskytuje

dostatečnou příležitost pro

vzdělávání a osobní rozvoj.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

7
Jsem spokojen s benefity, které jsou

mi zaměstnavatelem poskytovány.
Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

8
Mám dostatek času na to, abych

mohl svou práci kvalitně odvádět.
Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

9

Změny, které se týkají mne nebo

mého pracoviště, jsou mi

oznamovány dostatečně včas.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

10

Mým zaměstnavatelem je kladen

dostatečný důraz na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci.

Souhlasím Nedokáži posoudit Nesouhlasím

Příloha F: Organizační struktura společnosti Elitex Nepomuk a.s.

Zdroj: [23]

Abstrakt

VESELÁ, M. Hodnocení efektivnosti personální politiky podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 100 s., 2013

Klíčová slova: lidský kapitál, personální práce, řízení lidských zdrojů, strategický cíl,

perspektiva potenciálu, efektivnost, výkonnost

Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení efektivnosti personální politiky

podniku“ je věnována problematice řízení lidských zdrojů a personálním procesům ve

společnosti Elitex Nepomuk a.s. Cílem práce je zhodnotit efektivnost personální práce a

posoudit připravenost interního potenciálu pro naplnění strategických cílů a vize

společnosti. Na základě analýzy interních procesů se zaměřením na lidský kapitál a

provedeného výzkumu byla vyhodnocena slabá místa v oblasti personálních procesů

společnosti. V další části jsou navrženy konkrétní cíle, které by měl management

lidských zdrojů sledovat. Závěr práce se zabývá návrhy opatření, jež by měla zajistit

eliminaci zjištěných nedostatků, dále zvýšit efektivnost řízení lidských zdrojů a

výkonnost lidského kapitálu tak, aby byly dosaženy veškeré strategické cíle podniku.

Abstract

VESELÁ, M. Efficiency evaluation of company personnel policy. Diploma thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics ZČU in Pilsen, 100 p., 2013

Key words: human resources, personnel work, management of human resources,

strategic goal, perspective of potential, efficiency, successful performance

The topic of my diploma thesis is called “Efficiency evaluation of company personnel

policy”. The thesis deals with management of human resources and personnel processes

in the company Elitex Nepomuk a.s. The aim of this work is to consider efficiency of

personnel work and preparedness of internal potential in order to pass the strategic goals

and the idea of company. Based on the analysis of internal processes with focus on

human resources and the way of making research, the limiting factors were founded in

the area of personnel processes of the company. Concrete targets are determined in

other part. These targets should correspond with management of human resources.

Possible solutions and suggestions how to achieve of founded problems elimination,

increase of human resources efficient management and increase of human performance

efficiency in order to achieve all strategic goals of the company are mentioned in the

conclusion.