HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Veselá Markéta
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Hodnocení efektivnosti personální politiky podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce je zaměřená na zhodnocení funkčnosti personálního systému strojírenské organizace. Je zpracována v souladu se stanovenými zásadami a naplňuje definované cíle. Práce je napsána přehledně, struktura je logicky uspořádaná. Dobře sleduje hlavní linii, která je vázána na odhalení potenciálních oblastí rozvoje personální práce ve vztahu k aktuální a předpokládané budoucí situaci firmy. V analýze personálních procesů je správně prostor věnován faktům - např. fluktuace zaměstnanců (s.55), náklady na vzdělávání apod. Empirické šetření zaměřila studentka na vedoucí pracovníky, ale i na zaměstnance v dělnických profesích. Odlišení výstupů dvou použitých dotazníků není ale prezentováno dostatečně jasně. Zevrubně jsou pojata opatření pro naplnění cílů v oblasti

výkonnosti lidských zdrojů. Práce je zpracována na dobré hlavně praktické úrovni a je tudíž použitelná i pro inspiraci managementu firmy. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Navrhněte zásady (hlavní body) organizace a řízení procesu adaptace pro nové zaměstnance společnosti, tak aby se zvýšila šance na snížení problémů adaptace, které v práci uvádíte.

V Plzni, dne 8.1.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).